RESOLUÇÃO Nº 025/2025 - CEPE/UNESPAR

Aprova o Calendário Acadêmico
Institucional da Unespar, para o ano letivo
de 2026.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO e
REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,
e

considerando o disposto no artigo nº 47 da Lei de Diretrizes e Bases da
Educação - LDB;

considerando o inciso VII, do parágrafo 1º do artigo 8º do Estatuto da Unespar;

considerando o inciso IX, do artigo 7º do Regimento Geral da Unespar;

considerando o parágrafo 1º do artigo 53º do Regimento Geral da Unespar;

considerando a solicitação autuada no protocolo nº 24.521.589-4;

considerando o parecer da Câmara de Ensino;

considerando a deliberação contida na Ata da 5ª Sessão do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão da Unespar, realizada no dia 23 de setembro de
2025, em pela Plataforma Digital Microsoft Teams,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico Institucional da Unespar, para o ano
letivo de 2026, conforme anexo único desta Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no site da Unespar.

Paranavaí, 23 de setembro de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora da Unespar
Decreto Estadual nº 7.733/2024

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

Anexo Único da Resolução nº 025/2025 - CEPE/UNESPAR

CALENDÁRIO ACADÊMICO - 2026

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
DOM. SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SÁB.

    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

01 - Confraternização Universal;
20 - Feriado Municipal em Paranavaí (Religioso);
28 - Feriado Municipal em Apucarana (Aniversário da cidade);

DOM. SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SÁB.

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

11 - Feriado Municipal em Apucarana (Religioso);
16 - Recesso;
17 - Feriado (Carnaval);
18 - Recesso;

DOM. SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SÁB.

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31
DL 5 5 4 4 4 4

 Dias letivos (DL): 26

2 - Início do ano letivo 2026;
2 - Início do 1º Bimestre e início do 1º Bimestre do 1º Semestre;
19 - Feriado Municipal em Campo Mourão (Religioso);
27 - Feriado Municipal em União da Vitória (Aniversário da
cidade);
28 - Recesso em União da Vitória;
29 - Feriado Municipal em Curitiba (Aniversário da cidade);

ABRIL MAIO JUNHO
DOM. SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SÁB.

   1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30
DL 3 3 5 5 3 3

 Dias letivos (DL): 22

3 - Feriado (Religioso);
4 - Recesso;
5 - Feriado (Religioso);
20 - Recesso;
21 - Feriado (Tiradentes);

DOM. SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SÁB.

     1 2
3 4 5 6 7 8 09
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31
DL 4 4 4 4 4 4

 Dias letivos (DL): 24

1 - Feriado (Dia do Trabalhador);
2 - Recesso;
09 - Término do 1º Bimestre (Todos os campi);
09 - Término do 1º Bimestre do 1º Semestre (Todos os campi);
11 - Início do 2º bimestre (Todos os campi);
11 - Início do 2º bimestre do 1º Semestre (Todos os campi);

DOM. SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SÁB.

 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30
DL 5 5 4 3 4 4

 Dias letivos (DL): 25

4 - Feriado (Religioso);
12 - Feriado Municipal em União da Vitória (Religioso);
13 - Recesso em União da Vitória;

JULHO AGOSTO SETEMBRO
DOM. SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SÁB.

   1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31
DL 2 2 3 3 3 3

 Dias letivos (DL): 16

18 - Término do 1º Semestre (Todos os campi);
18 - Término do 2º Bimestre e término do 2º Bimestre do 1º
Semestre (Todos os campi);
20 a 31 - Recesso;
29 - Feriado Municipal em Paranaguá (Aniversário da cidade);

DOM. SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SÁB.

      1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31
DL 5 4 4 4 4 4

 Dias letivos (DL): 25

01 - Recesso;
03 - Início do 3º bimestre (Todos os campi);
03 - Início do 1º bimestre do 2º Semestre (Todos os campi);

DOM. SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SÁB.

  1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30
DL 3 5 5 4 4 4

 Dias letivos (DL): 25

7 - Feriado (Independência do Brasil);
8 - Feriado Municipal em Curitiba (Religioso);

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
DOM. SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SÁB.

    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31
DL 3 4 3 4 5 5

 Dias letivos (DL): 24

3 - Término do 3º bimestre (Todos os campi);
3 - Término do 1º Bimestre do 2º Semestre (Todos os campi);
5 - Início do 4º bimestre (Todos os campi);
5 - Início do 2º Bimestre do 2º Semestre (Todos os campi);
7 - Feriado Municipal em Paranaguá (Religioso);
12 - Feriado (Religioso);
15 - Recesso (Dia do(a) Professor(a));
19 - Feriado Municipal em Campo Mourão (Aniversário da cidade);
28 - Recesso (Dia do(a) Funcionário(a) Público(a));

DOM. SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SÁB.

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30
DL 4 4 4 4 3 3

 Dias letivos (DL): 22

2 - Feriado (Religioso);
15 - Feriado (Proclamação da República);
20 - Feriado (Dia da Consciência Negra e Dia Nacional de Zumbi dos
Palmares);
21 - Recesso;

DOM. SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SÁB.

  1 2 3 4 5
06 07 08 09 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31
DL 2 3 2 2 2 2

 Dias letivos (DL): 13

14 - Feriado Municipal em Paranavaí (Aniversário da cidade);
15 - Término do Ano letivo - Todos os campi;
15 - Término do 4º bimestre (Todos os campi);
15 - Término do 2º Bimestre do 2º Semestre (Todos os campi);
16 a 19 - Período especial reservado para reposição de aulas e
aplicação de exames finais, se necessário;
21 a 24 - Recesso;
25 - Feriado (Religioso);
26 a 31 - Recesso;

Início/Término de Período Letivo;

Feriados Nacionais;

Recessos Gerais;

Recessos nos Campi;

DETALHAMENTOS - DIAS LETIVOS

1º Semestre 02/03 a 18/07/2026 113 dias letivos

Recesso 20/07 a 01/08/2026

2º Semestre 03/08 a 15/12/2026 109 dias letivos

TOTAL DE DIAS LETIVOS 222 dias

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre TOTAL  1º Semestre 1º Semestre TOTAL

02/03 a 09/05/2026:

54 dias

11/05 a 18/07/2026:

59 dias

03/08 a 03/10/2026:

53 dias

05/10 a 15/12/2026:

56 dias

222 dias

113 dias

109 dias 222 dias

SEMANAS LETIVAS - GERAL

PERÍODO SEG. TER. QUA. QUI. SEX. SAB. TOTAL

 1º semestre 19 19 20 19 18 18 113 dias

 2º semestre 17 20 18 18 18 18 109 dias

Total de dias letivos 36 39 38 37 36 36 222 dias

SEMANAS LETIVAS POR CAMPUS

CAMPUS

SEG.

TER.

QUA.

QUI.

SEX.

SAB.

TOTAL

APUCARANA - 1º semestre 19 19 20 19 18 18 113 dias

APUCARANA - 2º semestre 17 20 18 18 18 18 109 dias

APUCARANA - Total 36 39 38 37 36 36 222 dias

CAMPO MOURÃO - 1º semestre 19 19 20 18 18 18 112 dias

CAMPO MOURÃO - 2º semestre 16 20 18 18 18 18 108 dias

CAMPO MOURÃO - Total 35 39 38 36 36 36 220 dias

CURITIBA I - 1º semestre 19 19 20 19 18 18 113 dias

CURITIBA I - 2º semestre 17 19 18 18 18 18 108 dias

CURITIBA I - Total 36 38 38 37 36 36 221 dias

CURITIBA II - 1º semestre 19 19 20 19 18 18 113 dias

CURITIBA II - 2º semestre 17 19 18 18 18 18 108 dias

CURITIBA II - Total 36 38 38 37 36 36 221 dias

PARANAGUÁ - 1º semestre 19 19 20 19 18 18 113 dias

PARANAGUÁ - 2º semestre 17 20 17 18 18 18 108 dias

PARANAGUÁ - Total 36 39 37 37 36 36 221 dias

PARANAVAÍ - 1º semestre 19 19 20 19 18 18 113 dias

PARANAVAÍ - 2º semestre 16 20 18 18 18 18 108 dias

PARANAVAÍ - Total 35 39 38 37 36 36 221 dias

UNIÃO DA VITÓRIA - 1º semestre 19 19 20 19 16 16 109 dias

UNIÃO DA VITÓRIA - 2º semestre 17 20 18 18 18 18 109 dias

UNIÃO DA VITÓRIA - Total 36 39 38 37 34 34 218 dias

ATIVIDADES ACADÊMICAS/ADMINISTRATIVAS

Solicitação de Aproveitamento de Estudos por Equivalência para Dispensa de Disciplinas

(Conforme disposições da Resolução nº 017/2025 CEPE/UNESPAR);

Disciplinas do 1º Semestre, até 23/05/2026 - via Sistema Siges

Disciplinas do 2º Semestre, até 26/09/2026 - via Sistema Siges
Solicitação de Extraordinário Aproveitamento de Estudos (Exame de Suficiência)

(Conforme disposições da Resolução nº 022/2016 CEPE/UNESPAR);

Matrículas de ingressantes aprovados(as) nos processos seletivos; De acordo com os Editais publicados pela DRA/PROGRAD

em www.unespar.edu.br/matriculas

Rematrículas de estudantes veteranos(as)*; 13 a 23/02 (Todos os campi) - via Sistema Siges

Solicitação de Dispensa de Frequência em dependência (Conforme parágrafo 5º do Art. 65 do Regimento
Geral)

De 13/02 a 04/04/2026 (1º semestre)

De 20/07 a 08/08/2026 (2º semestre)

via Sistema Siges

Solicitação de Regime de Exercícios Domiciliares

(Conforme prazos da Resolução nº 023/2016 CEPE/UNESPAR);

Em qualquer tempo

(consultar a Seção de Registros Acadêmicos do Campus)

Trancamento e Cancelamento de matrícula

(Conforme disposições da Resolução nº 024/2016 CEPE/UNESPAR)

Em qualquer tempo

Processo Seletivo de Vagas Ociosas (Reingresso de Trancados e Desistentes, Transferência Interna de
Turno e Curso, Transferência Externa, Reingresso de Estudantes Cancelados, Portadores de Diploma);

De acordo com os editais publicados pela DRA/PROGRAD em:
www.unespar.edu.br/matriculas

Data limite para ingresso nos cursos de graduação com avaliação de disciplinas de maneira semestral, no
primeiro semestre da primeira série;

Até 13/04/2026

Data limite para ingresso para os demais cursos de graduação no primeiro semestre da primeira série; Até 09/05/2026

*Para estudantes veteranos(as) do Curso de Cinema e Audiovisual do Campus de Curitiba II, o período de rematrícula para o 2º semestre será de 27 a 31/07/2026.

(via Sistema Siges);

VERIFICAÇÃO DO ENSINO/APRENDIZAGEM

Aprovação dos Planos de Ensino em Colegiado (em cumprimento a Lei nº 13.168, de 6 de outubro de 2015); Até 04/02/2026

Lançamentos dos Planos de Ensino no sistema Siges (aprovados e registrados em Ata do colegiado); Até 23/03/2026

Início do Ano Letivo;

Início do 1º Bimestre e início do 1º Bimestre do 1º Semestre;

02/03/2026

Término do 1º Bimestre (Todos os campi);

Término do 1º Bimestre do 1º Semestre (Todos os campi);

09/05/2026

Início do 2º bimestre (Todos os campi);

Início do 2º bimestre do 1º Semestre (Todos os campi);

11/05/2026

Término do 1º Semestre (Todos os campi);

Término do 2º Bimestre e término do 2º Bimestre do 1º Semestre (Todos os campi);

18/07/2026

Início do 3º bimestre (Todos os campi);

Início do 1º bimestre do 2º Semestre (Todos os campi);

03/08/2026

Término do 3º bimestre (Todos os campi);

Término do 1º Bimestre do 2º Semestre (Todos os campi);

03/10/2026

Início do 4º bimestre (Todos os campi);

Início do 2º Bimestre do 2º Semestre (Todos os campi);

05/10/2026

Término do 4º bimestre e Término do 2º Bimestre do 2º Semestre (Todos os campi);

Término do Ano letivo - Todos os campi;

15/12/2026

Lançamentos de notas e faltas referentes aos bimestres e semestres; Aberto durante o ano letivo (Respeitado o Art. 85 do Regimento
Geral da Unespar)

Período especial para aplicação de Exames Finais, se necessário;
De 20 a 24/07/2026 (1º semestre)

De 16 a 19/12/2026 (2º semestre)

EXAME FINAL: O exame final deverá ser aplicado pelo/a docente após a integralização total dos conteúdos programáticos elencados no Plano de Ensino e carga horária total da
disciplina (semestral/anual), mediante publicização da data e horário, pelo Colegiado, com antecedência mínima de 72 horas, para ciência dos(as) estudante(s).

Prazo final para envio dos diários de classes conforme Instrução de Serviço nº 001/2024-DRA-DE-
PROGRAD/UNESPAR, referentes ao 1º bimestre;

Até 12/06/2026

Prazo final para envio dos diários de classes conforme Instrução de Serviço nº 001/2024-DRA-DE-
PROGRAD/UNESPAR, referentes ao 2º bimestre/1º semestre;

Até 14/08/2026

Prazo final para envio dos diários de classes conforme Instrução de Serviço nº 001/2024-DRA-DE-
PROGRAD/UNESPAR, referentes ao 3º bimestre;

Até 06/11/2026

Prazo final para envio dos diários de classes conforme Instrução de Serviço nº 001/2024-DRA-DE-
PROGRAD/UNESPAR, referentes ao 4º bimestre/2º semestre;

Até 19/02/2027

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/resolucoes/2025/resolucao-no-017-2025-cepe/view
aluno.siges.pr.gov.br
aluno.siges.pr.gov.br
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/resolucoes/2016/resolucao-022-2016-cepe.pdf/view
aluno.siges.pr.gov.br
https://unespar.edu.br/a_unespar/institucional/documentos_institucionais/2.%20Regimento%20Geral%20da%20Unespar
https://unespar.edu.br/a_unespar/institucional/documentos_institucionais/2.%20Regimento%20Geral%20da%20Unespar
aluno.siges.pr.gov.br
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/resolucoes/2016/resolucao-023-2016-cepe.pdf/view
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/resolucoes/2016/resolucao-024-2016-cepe.pdf/view
http://www.unespar.edu.br/matriculas
aluno.siges.pr.gov.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Lei/L13168.htm
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/documentos_institucionais/2.%20Regimento%20Geral%20da%20Unespar
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/documentos_institucionais/2.%20Regimento%20Geral%20da%20Unespar
https://prograd.unespar.edu.br/registros-academicos/instrucao-de-servico-no-001-2024-dra-de-prograd-unespar-orienta-sobre-o-encaminhamento-dos-registros-de-classes.pdf
https://prograd.unespar.edu.br/registros-academicos/instrucao-de-servico-no-001-2024-dra-de-prograd-unespar-orienta-sobre-o-encaminhamento-dos-registros-de-classes.pdf
https://prograd.unespar.edu.br/registros-academicos/instrucao-de-servico-no-001-2024-dra-de-prograd-unespar-orienta-sobre-o-encaminhamento-dos-registros-de-classes.pdf
https://prograd.unespar.edu.br/registros-academicos/instrucao-de-servico-no-001-2024-dra-de-prograd-unespar-orienta-sobre-o-encaminhamento-dos-registros-de-classes.pdf
https://prograd.unespar.edu.br/registros-academicos/instrucao-de-servico-no-001-2024-dra-de-prograd-unespar-orienta-sobre-o-encaminhamento-dos-registros-de-classes.pdf
https://prograd.unespar.edu.br/registros-academicos/instrucao-de-servico-no-001-2024-dra-de-prograd-unespar-orienta-sobre-o-encaminhamento-dos-registros-de-classes.pdf
https://prograd.unespar.edu.br/registros-academicos/instrucao-de-servico-no-001-2024-dra-de-prograd-unespar-orienta-sobre-o-encaminhamento-dos-registros-de-classes.pdf
https://prograd.unespar.edu.br/registros-academicos/instrucao-de-servico-no-001-2024-dra-de-prograd-unespar-orienta-sobre-o-encaminhamento-dos-registros-de-classes.pdf